ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

?")
INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo

Brandão, com encaminhamento ao Senhor Secretário Municipal de Cultura,

Domingos Ailton, que sejam adotadas medidas para a reativação da Filarmônica

Amantes da Lira, compreendendo a construção ou recuperação de sua sede

própria, a aquisição de novos instrumentos musicais e o fornecimento das condições

materiais e estruturais indispensáveis ao pleno funcionamento da instituição,

reconhecida por sua relevância histórica e cultural para o município de Jequié.

JUSTIFICATIVA

A Filarmônica Amantes da Lira integra o patrimônio cultural de Jequié,

sendo amplamente reconhecida por sua contribuição à preservação da música e da

memória coletiva da cidade. Durante sua trajetória, desempenhou papel essencial

na formação de músicos, na promoção da educação artística e no fortalecimento da

cidadania e da identidade cultural da comunidade.

Entretanto, a Filarmônica encontra-se atualmente desativada, sem sede

adequada e desprovida de instrumentos musicais, o que evidencia a urgência de

medidas efetivas para sua plena reativação. Para tanto, faz-se necessário:

1. Construção, recuperação ou cessão de sede própria, dotada de condições

estruturais adequadas, contemplando climatização, acessibilidade, isolamento

acústico e espaços apropriados para ensaios e apresentações;

2. Aquisição de novos instrumentos musicais, indispensáveis para a

retomada das atividades e para a ampliação da participação de novos

integrantes;

3. Suporte logístico e administrativo, assegurando as condições mínimas de

funcionamento e continuidade do projeto cultural.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leo.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jeauie.ba.leo.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
-Casa de Zenildo Tourinho"

A reativação da Filarmônica permitirá a retomada de sua trajetória histórica

e a ampliação de seu alcance social, promovendo inclusão, fortalecendo a cultura

local e contribuindo para o desenvolvimento de iniciativas ligadas ao turismo cultural.

Com a presente Indicação, reafirma-se o compromisso com a preservação

da memória cultural de Jequié e com a valorização da música como instrumento de

transformação social e fortalecimento da identidade comunitária.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2025.

CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS

ANDRÉ DO SINTRACAL

VEREADOR

CARLOS ANDRE DOS

CARLOS
 AssinadoAdNeDfRoErmDaodsigital por

SANTOS:93198043549 SANTOS:93198043549
Dados: 2025.09.26 10:07:00 -0300'

ATENDIDO
Of. n.° 5J/ 2C).5

Em:

b' eiy<1„-d2)-LacLe._

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequieajequie.baleq.br 1 contato (073) 3528 8600.